
 

 

 

 

 

- 1 - 

 

 
ORDINANZA N° 350 DEL 11/10/2022 

 
 
Oggetto: CALENDARIO MERCATI FESTIVI. ANNO 2023 
 
 

IL SINDACO 

 
 

PREMESSO  
-che l’art. 8, comma 4 della Legge Regionale 6 aprile 2001, n. 10 prevede che “i 
mercati settimanali che cadono in una giornata festiva devono essere anticipati 
o posticipati oppure effettuati in deroga nella stessa giornata”; 
-che l’art. 8, comma 3 della Legge Regionale 6 aprile 2001, n. 10 prevede che “i 
comuni entro il 30 settembre dell'anno precedente predispongono un calendario 
annuale dei mercati, da definirsi con i tempi e le modalità previste per il 
commercio al dettaglio in sede fissa, prevedendo sia gli spostamenti dovuti a 
concomitanti giornate festive sia le eventuali deroghe, che possono anche non 
coincidere con le analoghe deroghe alla chiusura degli esercizi previste per il 
commercio al dettaglio in sede fissa”; 
-che con nota prot. 28468 del 3 agosto 2022 sono state interpellate le 
Associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello locale per la 
calendarizzazione dei mercati cittadini per le festività dell’anno 2023; 

ACQUISITO agli atti  con prot. 31548 del 29.08.2022 il parere favorevole di 
Anva – Confesercenti  Provinciale di Treviso; 

DATO ATTO che, in considerazione della rilevanza sovracomunale, il Mercato 
Maggiore del lunedì si svolgerà regolarmente nel giorno della festa locale del  
Santo Patrono, lunedì 16 gennaio 2023;  

VISTO  
-l’art. 11, comma 4 del Piano del Commercio su aree Pubbliche -Regolamento, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 27 novembre 2003, n.98 e 
successive modificazioni, che prevede:  
“Nell’ambito di un mercato, qualora la giornata di svolgimento cada in un giorno festivo 

infrasettimanale, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale 6 aprile 2001, n. 10, lo 

stesso deve essere anticipato o posticipato oppure effettuato in deroga, nella 

medesima giornata, prevedendo ciò nella corrispondente scheda di mercato e nel 

calendario di cui al comma 3 del medesimo articolo. Nei posteggi isolati vanno 

applicate, secondo i casi, le ordinanze comunali in materia di orari degli esercizi 

commerciali al dettaglio in sede fissa o dei pubblici esercizi”, 

-l’art. 7, comma 4 del Piano del Commercio su aree Pubbliche -Regolamento, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 27 novembre 2003, n.98 e 
successive modificazioni,  che per gli operatori titolari di posteggio recita: 
“L’assenza nei mercati straordinari, mercati anticipati, mercati posticipati, e mercati 
festivi infrasettimanali confermati, non è conteggiata”; 

 

 

CITTÀ DI VITTORIO VENETO 
MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

(PROVINCIA DI TREVISO) 
 

    



 

 

 

 

 

- 2 - 

VISTO  
-l’art. 28 comma 12 del D.Lgs. 114/1998 ss.mm.ii. 
-la Legge Regionale del Veneto 10/2001 ss.mm.ii. 
-l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 
-il Piano del Commercio su aree Pubbliche -Regolamento, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale 27 novembre 2003, n.98   

 
 

O R D I N A 
 

Che i mercati ricadenti nelle giornate festive 2023 indicate nel seguente 
prospetto abbiano svolgimento nel modo e orario che seguono: 

 
 

 
  MERCATO MAGGIORE DEL LUNEDÌ MATTINA – SERRAVALLE 

DATA EVENTO SVOLGIMENTO MERCATO 

   
Lunedì 16 gennaio 2023 Santo 

Patrono 
Medesimo giorno con normale 
orario di svolgimento 

Lunedì 10 aprile 2023 Pasquetta Medesimo giorno con normale 
orario di svolgimento 

Lunedì 1 Maggio 2023   Festa del 
Lavoro 

Medesimo giorno con normale 
orario di svolgimento 

Lunedì 25 dicembre 2023 Natale Anticipato a domenica 24 
dicembre 2023 con normale orario 
di svolgimento 

 
 

MERCATO AGRICOLO DEL VENERDÌ MATTINA – MESCHIO 

DATA EVENTO SVOLGIMENTO MERCATO 

   
Venerdì 6 gennaio 2023 Epifania Anticipato a giovedì 5 gennaio 

2023 con normale orario di 
svolgimento 

Venerdì 2 giugno 2023 Festa della 
Repubblica 

Medesimo giorno con normale 
orario di svolgimento 

Venerdì 8 dicembre 2023 Immacolata 
Concezione 

Medesimo giorno con normale 
orario di svolgimento 

 
 

MERCATO MINORE DEL MERCOLEDÌ POMERIGGIO - CENEDA 

DATA EVENTO SVOLGIMENTO MERCATO 

   
Mercoledì 1 novembre 
2023 

Ognissanti Anticipato a martedì 31 ottobre 
2023 con normale orario di 
svolgimento 

 

 
 
 



 

 

 

 

 

- 3 - 

DISPONE 
 

che il  presente provvedimento:  
 

- sia pubblicato all’Albo Pretorio on line 
- sia reso noto a tutti gli operatori commerciali presenti con le modalità ritenute 

più idonee (pec, mail, pubblicazione sul sito istituzionale) e alle relative 
Associazioni di categoria del territorio; 

- sia trasmesso al Comando di Polizia Locale, all’Ufficio Manutenzione Strade, 
all’Ufficio Ambiente, alla società Savno S.r.l., alla società MOM S.p.A. per 
quanto di competenza; 

- sia pubblicato sul sito internet comunale istituzionale; 
 
 

INFORMA 
 

che contro il presente atto è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
ricorso al T.A.R. Veneto nei modi e nei termini previsti dal decreto legislativo 2 
luglio 2010, n. 104 ovvero entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica  ai 
sensi del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 IL SINDACO 
 Antonio Miatto 
 (Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”) 

 
 
 
 
 
 


